Καὶ ἐμοὶ μὲν διὰ ταῦτα κρείττων ἡ σιωπὴ, καὶ  
λυσιτελεστέρα τοῦ φθέγγεσθαι· ἐπεὶ δ' ὁρῶ πολλοὺς  
τῷ πράγματι δυσχεραίνοντας, καὶ τὸν λόγον ἐκκαλου-  
μένους, καὶ μάλιστα τῆς τῶν γενεσίων ἐνατάσης  
ἡμέρας, ἢ καὶ μείζω τὸν παρόντα πεποίηκε σύλλο-  
γον, καὶ δι' ἣν ἐμπάρασκευοι πρὸς τὴν ἀκρόασιν ἐλη-  
λύθεισιν ἕκαστος, οἱ καὶ περιττὸν πως καὶ ἀκαιρον  
τὸ ἡμέτερον οἴονται, ὡς καὶ δι' ὀνειδῶς τιθέντα·  
δοσῶ μοι καὶ παρὰ γνώμην λύσαι τὴν σιωπὴν, καὶ  
τὸν λόγον, καὶ φαῦλον εἶναι, δοῦναι τοῖς βουλομένοις·  
ὡς ἂν μὴ καὶ φαινομένην τούτους παραλυτῶν, οἷς τὸ  
χερῖζεσθαι βέλτιον.

Ἄλλως τε καὶ τῆς φωνῆς νῦν προσηθείσης, λυθῆ-  
ναι τάχα καὶ τὴν ἡμετέραν ἐχρῆν ἐπὶ τούτῳ φωνῆν  
ἔβουσαν τε αὐτοῦ τὰ γενέθλια, καὶ τὴν ὑπερφυᾶ κατ-  
σφάλλουσαν πρόοδον. Οὐκοῦν διὰ πάντα καὶ συγ-  
D

**84** Theodreti episcopi Cyri, in natiuitatem vene-  
randi et gloriosi prophetæ et præcursoris Joannis  
Baptistæ, encomium.

Etiamsi Verbi præco et præcursor terrenis vo-  
cibus ad laudationem indigeret, non esset tamen  
quod in hac oratione confiderem : imo propositum  
argumentum persequi, cum impossibile et absur-  
dum, tum omni sermone majus esse, prætexerem.  
Cum autem ille cœlitus et a divino primoque Verbo  
testimonium ac laudem acceperit, frustra sit omnis  
oratio quæsitæ, frustra linguæ præconium ejus in  
honorem adhibitum. Quis vel unum illud dixerit,  
a quo et qua ratione veritatem fuerit consecutus ?  
Neque enim, si omnis oratio in deliciis ipsas co-  
acta sit, vocemque unicam splendidam **85** et ma-  
gnam perfecerit, Joanni divino numine supra quam  
dici potest afflato, incomprehensibilia omnia et im-  
mensa complectenti, dignas laudes rependat. Adeo  
ut ipsi unica vox sufficiat, Dominica scilicet et di-  
uina, qua cum vere dignus sit, omnis alia ejus me-  
ritis cedit et inferior est.

Quamobrem satius mihi videtur, neque paruum  
aliquid, neque magnum de proposito argumento lo-  
qui : ut ne quid periculosius agere videar, tantæ  
dignitatis argumento sermonem a meipso accom-  
modans, qui cum alioqui sit incomptus, nunc certe  
inutilis habebitur, quippe qui nihil eorum, quæ sint  
in Joanne, possit explicare.

Mihi quidem propterea silere potius et utilius  
est, quam loqui : verum, cum multos videam id mo-  
leste ferre, et orationem expetere, hac potissimum  
natalitiorum die, quæ majorem fecit hunc conses-  
sum, maxime cum parati ad audiendum singuli  
convenerint, qui supervacaneum quodammodo et  
intempestivum nostrum consilium rati, id nobis  
probro verterent; sic censeo solvendum esse mihi,  
vel præter opinionem, silentium, et orationem,  
licet ineptam, ad eos qui exigunt, habendam, ne  
videar offendere, quibus præstat gratificari.

Et vero cum vox præcesserit, oportuit quoque  
vocem nostram ocuis solvi, quæ laudaret ejus na-  
talitia, et naturæ modo superiorem adventum præ-  
D dicaret. Erit itaque huic sermoni nonnulla venia

<sup>84</sup> Theodoro quidem hoc encomium tribuitur in cod. Vatic. 1074, teste Allatio, aliis autem videtur Theodoro Daphnopatæ illud vindicandum esse. Vide Fabric. *Bibl. Gr.* vol. VI, p. 537; et VII, p. 440. Mem encomium exstat in codice quodam Bibliothecæ Medicæ Laurent., ubi ad diem 24 Junii refertur, sed absque scriptoris nomine. Vid. Bandini *Catal. t. I*, p. 496. <sup>85</sup> τῆς. Edit. prior habuit τῆς.

atque excusatio, vel hinc saltem, quod aliquid ac-  
commo datum ad propositum **86** complectatur.  
Quod si huic sola nunc Baptistæ nativitas exponenda  
subjiciatur, cætera vero prætermittantur, hoc ipso  
fortasse penuria obtendi posset : quasi nihil eorum,  
quæ optentur, dicere habeam, cujusmodi sunt omnia,  
quæ de consequenti vita, de moribus et morte ipsius  
omissa fuerunt : ex quibus tamen laudum argu-  
menta suppetunt iis qui laudare voluerint.

Quamquam de hoc ipso recte sentire non videor.  
Quid enim, etsi nulla fiat rerum aliarum mentio,  
annon hæc una satis argumenti sufficiet, et illu-  
strem, ut par est, licet sit unica, dicendi materiam  
suppedabit? Possunt videlicet stupenda illa præ-  
conis primordia, sola quamvis ad laudationem ac-  
cersita, totum orationis argumentum sine ulla di-  
gressionem implere.

In hunc igitur campum, quantum licet, pro virili  
parte, excurrat oratio, onissisque aliis, quæ singula  
suam, ut scitis, disserendi materiam habent, oportet  
primum de viri a Deo afflati parentibus sermonem  
habere, qui fuerint, quomodo donum ipsis divinitus  
ac præter naturæ leges advenerit : præclarum nempe  
illud germen felicitis parentum partus, ornamentum  
idem ac terminus.

Quis vero Zachariam et Elisabetham non novit,  
conjugio ac moribus iisdem conjunctos, virtute non  
minus devinctos quam corpore, nullo rerum terre-  
narum studio depressos, ad cælestia totos propen-  
dentes : quorum vita puritas, quorum ascensio ad  
Deum, quorum cura meliorum, et mentis quasi dei-  
ficatio, **87** quorum cum inter alios, tum in ipsa  
tribu dignitas et splendor insignis ita fuit, ut et ibi  
domesticis antecellerent.

Ex prophetica enim et sacerdotali stirpe oriundus  
erat Zacharias; prophetissa pariter ipsa conjux,  
propter affinitatem ejusdem cum viro dignitatis et  
ordinis particeps. Utrique pro simplice duplex clari-  
tas elucebat : in ipsis omnem pietatis exercitatio-  
nem diceret esse viam, unde omnes cælestis gratiæ  
rivi, ut par est, in eos defluerent.